
 

 

 
 

СОВЕТ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от «27» февраля 2025 года                                                                        №41 

 

х. Песчаный  

 

О внесении изменений в решение Совета Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района от 24 декабря 2021 года № 107 « Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в 

Песчаном сельском поселении  Тбилисского района» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом  от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации»,  Федеральным законом от 28 декабря 2024 года №540-ФЗ  

"О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Совет 

Песчаного сельского поселения Тбилисского  района решил: 

1. Внести следующие изменения решение Совета Песчаного сельского 

поселения Тбилисского района от 24.12.2021 года № 107 "Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Песчаного сельского поселения Тбилисского района ": 

1.1. Дополнить раздел  3 Положения абзацами следующего содержания: в 

пункт 3.5. подпунктом 4 "профилактический визит."; 

1.2. Дополнить раздел  3 пунктом 3.10 следующего содержания: "3.10. 

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

контрольного органа (далее – Администрация) по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица. 

Для объектов контроля, отнесенных  к категории высокого риска 

проводится один обязательный профилактический визит в год. 

Профилактический визит проводится  по инициативе контрольного 

органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 

контролируемого лица. 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/186367/0


 

 

Срок проведения обязательного профилактического визита  не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 

для проведения экспертизы, испытаний. 

 По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о  проведении обязательного профилактического визита. 

Предписания  об устранении выявленных нарушений обязательных требований 

выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены 

до окончания  проведения обязательного профилактического визита. 

Обязательный профилактический визит не предусматривает  отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

В рамках обязательного профилактического визита  Администрация  при 

необходимости  проводит  осмотр, истребование необходимых документов , 

отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, 

экспертизу. 

Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) 

орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита ". 

1.3. Раздел 4 дополнить пунктом 4.1.1 следующего содержания «4.1.1. 

Осмотр осуществляется  контрольным органом  в присутствии 

контролируемого лица и (или) его представителя с обязательным применением 

видеозаписи. По результатам осмотра контрольным органом  составляется 

протокол осмотра, в который вносится перечень осмотренных территорий и 

помещений (отсеков), а также вид, количество и иные идентификационные 

признаки обследуемых объектов, имеющие значение для контрольного 

(надзорного) мероприятия.".  

1.4. Раздел 4 пункт 4.6. дополнить подпунктами 7, 8, 9  

«7) наступление  события, указанного в программе проверок, если  

федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные 

(надзорные) мероприятия проводятся  на основании программы проверок; 

8) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного 

профилактического визита; 

9) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений об 

осуществлении деятельности без уведомления о начале осуществления 

предпринимательской деятельности, установленного частью 1 статьи 

8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", в случае, 

если представление такого уведомления является обязательным, или без 

лицензии, предусмотренной для видов деятельности, указанных в пунктах 6 - 

9.1, 11, 12, 14 - 17, 19 - 21, 24 - 31, 34 - 36, 39, 40, 42 - 55 и 59 части 1 статьи 

12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании 

отдельных видов деятельности", или без предоставления в государственную 

информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, сведений, необходимых 

для регистрации в указанной информационной системе, в случаях, если 

представление таких сведений является обязательным, с извещением о 

https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/81
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/81
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/12016
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/12016
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/120111
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/120112
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/120114
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/120119
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/120124
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/120134
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/120139
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/120140
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/120142
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/120159
https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/120159


 

 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия в течение двадцати 

четырех часов органов прокуратуры по месту нахождения объекта контроля.» 

1.5. Раздел 4 пункт 4.12 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Контролируемое лицо вправе подать в контрольный (надзорный) орган 

заявление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности 

либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов 

контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной 

категории риска 

Документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного) 

мероприятия, должны быть представлены контролируемым лицом инспектору в 

срок, указанный в требовании о представлении документов. В случае, если 

контролируемое лицо не имеет возможности представить истребуемые 

документы в течение установленного в указанном требовании срока, оно 

обязано незамедлительно ходатайством в письменной форме уведомить 

инспектора о невозможности представления документов в установленный срок 

с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть 

представлены в установленный срок, и срока, в течение которого 

контролируемое лицо может представить истребуемые документы.  В течение 

двадцати четырех часов со дня получения такого ходатайства инспектор 

продлевает срок представления документов или отказывает в продлении срока, 

о чем составляется соответствующий электронный документ и информируется 

контролируемое лицо любым доступным способом в соответствии со статьей 

21 Федерального закона N 248-ФЗ. 

1.6. Раздел 4 пункт 4.13 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Контрольное (надзорное) мероприятие проводится без согласования с 

органами прокуратуры с извещением  об этом  в течении двадцати четырех 

часов органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля в случае  

наличия достоверной информации:  

-о причинении или непосредственной угрозе причинения вреда жизни и 

тяжкого или среднего вреда (ущерба) здоровью граждан; 

- о причинении вреда (ущерба) или непосредственной угрозе причинения 

вреда (ущерба) окружающей среде, которые влекут административное 

наказание за совершение административного правонарушения в области 

охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 

предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях.» 

 1.7. Раздел 4 дополнить пунктами  4.13.1, 4.13.2, 4.13.3, 4.13.4  

Положения следующего содержания: 

"4.13.1. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление 

контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 

указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического 

визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и 

кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта 

контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо; 



 

 

4.13.2 Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в 

проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по 

одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 

о проведении профилактического визита; 

2) в течение шести  месяцев до даты подачи повторного заявления 

проведения профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи  с 

иными действиями (бездействиями) контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения профилактического визита; 

3) в течении года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) 

органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

 4.13.3. В случае принятия решения о проведении профилактического 

визита по заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в 

течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения 

профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, 

обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает 

включение такого профилактического визита в программу профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.. 

4.13.4. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить 

отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный 

(надзорный) орган на позднее чем за пять рабочих дней до даты его 

проведения.» 

1.8. Раздел 4 пункт 4.20 абзац 3 Положения  изложить в новой редакции  

следующего содержания: 

" До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 

совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и 

иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, 

направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным 

(надзорным) органом в соответствии  Федеральным законом № 248-ФЗ могут 

осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой 

связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в 

электронной форме либо по запросу контролируемого лица. Контрольный 

(надзорный) орган в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня 

поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указанные 

документы и (или) сведения. 

До 31 декабря 2025 года указанные во втором абзаце настоящего пункта 

документы и сведения могут составляться и подписываться на бумажном 

носителе (в том числе акты контрольных (надзорных) мероприятий, 

предписания), если Правительством Российской Федерации или положением о 

виде государственного контроля (надзора) не установлено иное." 

 



 

 

        1.9. Раздел 4 пункт 4.22 подпункт 1 дополнить  абзацем следующего 

содержания «Форма предписания Контрольного органа указано в приложении 

№3 к настоящему Положению.» 

        1.10 Раздел 4 дополнить пунктом 4.22.1 следующего содержания: 

       «В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом 

контрольный (надзорный) орган в пределах полномочий, обязан при выявлении 

в ходе контрольного (надзорного) мероприятия признаков преступления или 

административного правонарушения направить соответствующую информацию 

в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при 

наличии соответствующих полномочий  принять меры по привлечению 

виновных лиц к установленной законом ответственности. 

Меры не принимаются (в части административных правонарушений), 

если выданное предписания об устранении  нарушений  обязательных 

требований  исполнено контролируемым лицом надлежащим образом.» 

 2. Ведущему специалисту администрации Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района (Гаращенко)  опубликовать настоящее решение в сетевом 

издании «Информационный портал Тбилисского района», а также на 

официальном сайте администрации Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

Глава Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района         В.В. Мишуров  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Положению  

о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории 

Песчаного сельского поселения 

Тбилисского  района 

 

Форма 

предписания Контрольного органа 

Бланк Контрольного органа (указывается должность руководителя 

контролируемого лица) 

(указывается полное наименование 

контролируемого лица) 

(указывается фамилия, имя, отчество (при 

наличии) руководителя контролируемого лица) 

(указывается адрес места нахождения 

контролируемого лица) 

ПРЕДПИСАНИЕ 

___________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контролируемого лица в дательном падеже) 

об устранении выявленных нарушений обязательных требований 

По результатам _____________________________________________________, 

(указываются вид и форма контрольного мероприятия в соответствии с решением 

Контрольного органа) 

проведенной ________________________________________________________ 

(указывается полное наименование Контрольного органа) 

в отношении ________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контролируемого лица) 

в период с "____" _________________ 20____ г. по "____" _________________ 20____ г. 

на основании ________________________________________________________ 

(указываются наименование и реквизиты акта Контрольного органа о проведении 

контрольного мероприятия) 

выявлены нарушения обязательных требований ___________________________ 

законодательства: 



 

 

_________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

(перечисляются выявленные нарушения обязательных требований с указанием структурных 

единиц нормативных правовых актов, которыми установлены данные обязательные 

требования) 

На основании изложенного, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального 

закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" 

___________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование Контрольного органа) 

предписывает: 

1. Устранить выявленные нарушения обязательных требований в срок до "__" ____ 20____ г. 

включительно. 

2. Уведомить ________________________________________________________ 

(указывается полное наименование Контрольного органа) 

об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований с приложением документов и сведений, подтверждающих устранение 

выявленных нарушений обязательных требований, в срок до "___" ________ 20___ г. 

включительно. 

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации. 

____________________ _____________________ _________________________ 

(должность лица, 

уполномоченного на 

проведение контрольных 

мероприятий) 

(подпись должностного 

лица, уполномоченного на 

проведение контрольных 

мероприятий) 

(фамилия, имя, отчество (при 

наличии) должностного лица, 

уполномоченного на проведение 

контрольных мероприятий) 

 

 

Глава Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района         В.В. Мишуров  

 

 

 

https://municipal.garant.ru/services/arbitr/link/74449814.900201

